
46  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1150/2021-SAGA
Belém, 03 de agosto de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/836110, e Mem. Nº18/2021-CE-
OF, de 02.08.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 936/2021-SAGA, de 28.06.2021, 
publicada no DOE nº34623, de 29.06.2021, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares à servidora SIMONI MARLY FERREIRA LEÃO DA 
SILVA, Gerente de Contabilidade e Prestação de Contas, MF nº 5897891/7, 
2020/2021, no período de 02.08 a 31.08.2021.
R E S O L V E:
I-Retificar o período de gozo de férias da servidora SIMONI MARLY FERREI-
RA LEÃO DA SILVA, Gerente de Contabilidade e Prestação de Contas, MF 
nº 5897891/7, 2020/2021, do período de 02.08 a 31.08.2021, para 16.08 
a 30.08.2021(15 dias), por necessidade de serviço.
II-Ficando o restante de 15 (quinze) dias do período de gozo de férias, para 
ser usufruído em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 687950

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ
GABINETE DO DIRETOR

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO
EDITAL Nº 006/2021

EDITAL DE RESPOSTA AOS RECURSOS DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS DA 
PROVA OBJETIVA SUBJETIVA DO EDITAL Nº 001/2021- PROCESSO 
SELETIVO PARA O CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA 
PÚBLICA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA PARA INGRESSO DA PRIMEIRA 
TURMA NO SEGUNDO SEMESTRE DO ANO LETIVO DE 2021, E A SEGUNDA 
TURMA PARA INGRESSO NO PRIMEIRO SEMESTRE DO ANO LETIVO DE 
2022.
A Diretoria do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP e a comissão 
organizadora do processo seletivo instituída por meio da PORTARIA Nº 02 
de 29 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuições e em atendimento à 
lei de criação do IESP nº 6.257 de 17 de novembro de 1999 e ao disposto 
no art.1º do estatuto do IESP, atendendo ao item 4.10 do Edital 001/2021 
torna pública a resposta aos recursos interpostos pelos candidatos inscritos 
no processo seletivo para o Curso Superior em tecnologia em Segurança 
Pública, assim como homologar inscrições deferidas e a divulgação dos 
locais e horários da prova subjetiva do edital de nº 001/2021 de 11 de 
junho de 2021, publicado no diário Oficial do Estado n º 34609 de 11de 
junho de 2021, a lista dos nomes dos candidatos inscritos conforme segue 
anexo 1 deste edital :

ANEXO1- Edital nº 006/2021- Resposta de Recursos 
interpostos pelos candidatos abaixo:

Candidato (a) IONÁ ROBERTA DA SILVA PIRES 
CPF: 888.120.812-15

Síntese do Recurso: Solicita a homologação de sua inscrição na prova do processo seletivo na cidade de Marituba, 
pois a candidata reside no município de Santa Isabel do Pará

Resposta do Recurso: A comissão do processo seletivo considera válida a argumentação da candidata.

Resultado Recurso Deferido: A inscrição da candidata foi homologada e a mesma realizará prova no dia 
14/08/2021,no horário de 8h30, no polo Marituba/Pa - IESP- BLOCO C - SALA 11.

   
Candidato (a) FRANCISCO CLAUDINEY MARQUES

CPF: 847.345.152-04

Síntese do Recurso: Solicita realizar prova do processo seletivo na cidade de Marabá, pois reside na cidade de 
Xinguara e trabalha no CPRXIII no sul do Pará, e seu local está para realizar prova no IESP.

Resposta do Recurso: A comissão do processo seletivo considera válida a argumentação do candidato.

Resultado Recurso Deferido: o candidato realizará prova no dia 14/08/2021,no horário de 8h30, no polo 
Marabá/ AUDITÓRIO DO CPR II DE MARABÁ.

   
Candidato (a): JONATHAN ROCHA DE SENA 

CPF: 013.635.622-23

Síntese do Recurso: Solicita realizar prova do processo seletivo na cidade de Marituba, pois o mesmo reside na 
cidade de Abaetetuba /Pa

Resposta do Recurso: A comissão do processo seletivo considera válida a argumentação do candidato.

Resultado: Recurso Deferido: o candidato realizará prova no dia 14/08/2021,no horário de 8h30, no polo 
Marituba/-IESP- BLOCO C - SALA 12

   
Candidato (a) LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS 

CPF: 951.021.242-34

Síntese do Recurso:

Considerando a alteração do cronograma do processo seletivo e considerando que a alteração 
da data de realização da redação coincidiu com o período que estará gozando férias no muni-
cípio de Santarém; considerando impossibilidade financeira de remarcar a mesma; Posto isto, 

solicito a mudança do local da prova do Polo Marituba- IESP para o Polo Santarém.

Resposta do Recurso: A comissão do processo seletivo considera válida a argumentação do candidato.

Resultado Recurso Deferido: o candidato realizará prova no dia 14/08/2021,no horário de 8h30, no polo 
Santarém/Pa - SALA DE INSTRUÇÃO DO QUARTEL DO 3º BPM.

   
Candidato (a) RAIENIE HEVEL OMENA MARTINS 

CPF: 981.902.022-00

Síntese do Recurso: Solicita realizar prova do processo seletivo na cidade de Santarém, pois a candidata está de 
férias para o Município e considerando impossibilidade financeira de remarcar a mesma.

Resposta do Recurso: A comissão do processo seletivo considera válida a argumentação da candidata.

Resultado Recurso Deferido: o candidato realizará prova no dia 14/08/2021,no horário de 8h30, no polo 
Santarém/Pa - SALA DE INSTRUÇÃO DO QUARTEL DO 3º BPM.

   
Candidato (a) RENATO FLEXA AMORAS 

CPF: 817.244.892-91

Síntese do Recurso: Solicita realizar prova do processo seletivo na cidade de Belém. Haja vista que está lotado no 
16º BPM Altamira, porém exerce suas atividades há 3 anos em Belém na função de estafeta

Resposta do Recurso: A comissão do processo seletivo considera válida a argumentação do candidato, considerando 
que só teremos prova no Município de Marituba.

Resultado Recurso Deferido: o candidato realizará prova no dia 14/08/2021, no horário de 8h30, no 
polo Marituba/ - IESP - BLOCO H - SALA 04

   

Candidato (a) WESLEY KENNEDY DUARTE DA SILVA

CPF: 016.186.162-85

Síntese do Recurso:
Solicita realizar prova do processo seletivo na cidade de Marituba, haja vista que o candidato 

não exerce mais suas atividades no Município de Tucuruí, porém no momento exerce suas 
atividades no município de Belém.

Resposta do Recurso: A comissão do processo seletivo considera válida a argumentação do candidato.

Resultado Recurso Deferido: o candidato realizará prova no dia 14/08/2021, no horário de 8h30, no 
polo Marituba/ - IESP - BLOCO H - SALA 06

Marituba, 03 de agosto de 2021
Comissão organizadora do Processo Seletivo do Curso Superior de Tecno-
logia em Segurança Pública -Modalidade -EAD
Antonio Bentes da Silva Filho - Cel BM
Diretor do IESP
Sônia da Costa Passos – Profa Dra
Coordenadora de Ensino Superior do IESP
Erika Larissa Martins da Silva – Profa
Gerente Técnico Pedagógico CES/IESP
Thaís Barros Costa
Gerente Técnico Administrativo – CES/IESP

Protocolo: 687772

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 137/2021-CCC/PMPA: 
NOMEAR o MAJ QOPM RG 33450 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB em 
substituição ao MAJ QOPM RG 24963 LUÍS ANTÔNIO DA SILVA E SILVA, 
como fiscal do contrato nº 024/2020-CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA 
e a empresa AM e M TRANSPORTE LTDA; Cujo objeto consiste na “contra-
tação de empresa para prestação de serviços de transporte de cargas e 
mudanças a serem prestadas a PMPA”. MANTER a CB PM RG 36440 KELLY 
ANDRESA LEITE SOUZA, como Fiscal Interino. Registre-se Publique-se e 
Cumpra-se; Belém/PA 03 de Agosto de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO 
RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CON-
TRATOS DA PMPA.

Protocolo: 687942

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 036/2021- EP/PMPA - Nomear o TEN CEL QOPM RG 
26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, em substituição ao 
MAJ QOPM RG 25123 CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA, para exercer 
a função de PRESIDENTE DA COMISSÃO FISCALIZADORA do Contrato 
Administrativo n.º 003/2021-EP/PM, celebrado entre a PMPA e a empresa 
M&W COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP. Belém/PA, 
03/08/2021; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM; Chefe 
do EP/PMPA.

Protocolo: 688038

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 287/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.505 
do dia 03/03/2021; Onde Lê-Se: Curso Superior de Polícia e Bombeiros 
Militar (CSPBM/2020). Leia-se:Participar de Curso de capacitação de 
Instrutor Militar. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA.


